
 

0-1 Florianopolis, 16 de Março de 1934

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO N.14

O Coronel0 Ra
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições,

DECRETA:
ART. 10— A Inspetoria de

Estradas de Rodagem e de
Minas passará a ser0
nada Diretoria de Estradas de
Rodagem.
Paragráfo0 700 o

serviço de minas passará a ser
dirigido pela Diretoria de Ter-
ras e Colonização.
ART. 2º0-O pessoal da Di

retoria será o seguinte, com
os vencimentos anuais cons-
tantes da lei orçamentaria:

1 Engenheiro-Diretor
Engenheiros-Inspetores
Auxiliar-Técnico
Desenhista
Escriturario
Almoxarife
Datilografa
Continuo
Servente
Chauffeur

Paragráfo, unico —Por desig-
nação do govêrno, quatro dos
engenheiros-inspetores exerce-
rão os cargos de Residentes
e um o de Chefe da Secção
Técnica.

Sumário

 

Interventoria Federal
Decretos

Resoluções
Portarias

Secretaria do-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições  subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Publicas e Agri-
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nad

Prefeitura Municipal
Expediente

Superior Tribunal de
Justiça

Editais diversos    

ART. 3ºo— Continua em vi
gor o Regulamento0
com o Decreto n. 15, de 26
de fevereiro de 1927,revogadas
as disposições que contrariem
o presente Decreto.
ART, 4º0— Fica 00 o

Decreto n. 42, de 30 de dezem-
bro de 1933.

Palacio do0 em
Florianopolis, 15 de março de
1934.
008

José 40

DECRETO N. 15

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições e
considerando que os serviços
a cargo0 de Es
tradas de Rodagem exigem
maior numero de engenheiros-
inspetores, fiscais e chauífeurs,
em face do desenvolvimento
da rêde de viação de que trata
o decreto nº 19, de 15 de se-
tembro de 1933,

DECRETA:

Artigo unico—Ficam crea”
dos no quadro dos funciona-
rios da Diretoria de Estradas
de Rodagem, ad-referendum
do Conselho Consultivo do
Estado, mais dois lugares de
105-06 10
quadro do pessoal contratado
da mesma repartição, mais
dez de fiscais e oito de chauf-
feurs, com direito aos venci"
mentos e vantagens 1 205

205 -02
ns. 361, 372, 373 e 374 do orça-
mento vigente.

Palacio do Govêrno em Flo
0015 40 de
1934.
008

José da Costa Moellmann

(Continúa na 2a. pagina)

Tesouro do Estado

Sub-Diretoria
de Rendas

Arrecadação efetuada pela
Sub-Diretoria de Rendas, até o
dia 15 do corrente:
Do Estado:
Fundo Escolar:

42:803$200
15519100  

8

Não fôra sentir bem nítida e
concientemente a missão que
se assinala, no presente mo-
mento nacional, aos adminis-
tradores regionais, o atual go-
vêrno catarinense não se man-
teria, tão inabalavelmente, na
serena posição em que lhe
cumpre estar, a serviço da
causa pública e sobrepondo-se
aos tantos tropeços com que
se fazem acidentados os rotei-
ros administrativos, mormen-
te em fases de borbulhantes
paixões como a em que foi
chamado o sr. cel. Aristiliano
Ramos a governar o seu Es-
tado.
Vindo, desde ha muitos anos,

em meio mesmo de contunden-
tes experiencias, estudando os
nossos mais importantes pro-
blemas e as maiores necessi-
dades de ordem geral, — tão
evidentes hoje comoem.todos!)
os tempos — o atual delegado
do Govêrno Provisorio não
olvida os compromissos que
todo administrador honesto
assume para com o seu povo
e para com a, propria con
ciência, quando-dele se fazem
depender as soluções reclama-
das pelas legítimas aspirações
populares.
Não ha como evitar, é cer-

to, que a ignorância de uns e
a ma-fé de muitos porfie em
interpretar errada ou malevo-

lamente os átos é as mais ine-
quívocas intenções do govêr
no. Para justificar essa cir-
cunstância inevitavel baste
considerar na impossibilidade
de amortecer emoções, defla-
gradas, quase sempre, em cam-
panhas de difamação, desele-
gantes e intempestivas em fa-
ce do patriotismo que se exi
ge, agora, de cada um dos fi-
lhos do Brasil que não sejam
traídores.

Apesar, porêm, dessa inelu-
tavel fatalidade a que não é
possivel tambem fugir, a ad-
ministração catarinense não

descontinua a atuação nobili-
tante, que, mais do que qual-
quer defesa escrita ou falada,
lhe ha-de atraír, como já vai
acontecendo, aquela real ad-
miração e aquela verdadeira
amizade, que de ha longos
anos o povo não podia sentir
pelos seus governantes, levan-

do-o essa impossibilidade a in-

NUMERO 14

016

001 sauda
de, não raro, figuras do para
sempre extinto imperio brasi-
leiro.
Umaserie de importantissi

mas realizações ha-de marcar,
indelevelmente, na história da
vida administrativa de Santa
Catarina, a passagem do atual
governante, fióura que se es-

tá impondo, á fôrça dessa ativi-
dade construtora, á estima po-
pular. Passada a fase em que
fôra mister destruir para que
se não comprometesse a se
gurança da reconstrução com

o aproveitamento de bases vi-
ciadas, é chegado o tempo de
edificar : vai-se dar início, poís,
á tarefa reconstrutora, em
que, estejamos certos, Santa
Catarina se saberá 6 4 altu-
ra dum exemplo. Para tanto,
não faltam á sua atual dire-

. . 400
esse espírito
que os ho-

nestidade e até
de sacrificio com
mens de govêrno, não dando
vulneráveis faces á censura
dos homens-de-bem, se tornam
impermeáveis ás descorte-
sias e ás críticas infundadas
de00 5 0-
ram ainda com os indesviá-
veis imperativos da nossa pró-
pria evolução social e política.

PALACIO DO GOVERNOS

Estiveram ontem no Palacio
do Govêrno, em conferencia
com o sr, Cel. Interventor Fe-
deral, os srs. dr. Pedro Co-
.00Zipperer,
industrial, residentes em São

Bento e Eduardo Virmond,
prefeito do referido municipio;
cap. Mario Godinho, comte. da
Base de Aviação Naval; cap.
Martins dos. Santos, prefeito
de Blumenau; prof. Luis Trin-
dade, diretor da Instrução Púr
blica; dr. Raul Bastos, diretor
de Estradas de Rodagem e dr
José Born, diretor de Terras e
Colonização.

 

O sr. cap. Ernesto Nunes,
assistente militar do sr. Inter-
ventor Federal, em nome de
S. Excia., apresentou cumpri-
mentos sos srs. des. Heraclito
Carneiro Ribeiro e drs. Vasco
Henrique Avila e Henrique
Fontes, por motivo da passa-
gem, onteim, de seus natalicios,  



Página 2

DECRETO N. 16

O Coronel Aristiliano
mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições e
tendo em vista as despesas
resultantes do aumento de
00 no quadro da
Diretoria de Estradas de Ro-
gem, a que se refere o decre-
to nº 15, desta data,

DECRETA;

Artigo unico—Ficam aber
tos ás sub-consignações abai-
xo discriminadas, do 8 6art.
3, do orçamento vigente, os
seguintes creditos suplemen-
tares:

Sub - consignação
n. 361 — Vencimentos
de tres engenheiros-
inspetores, etc. 16150000
Sub - consignação

1. 372-
a sete fiscais, etc. 47:500$000
Sub - consignação

n. 373 — Para trans-
portar a seis fiscais,
etc.

Sub - consignação
n. 374— Gratificação
a oito chauífeurs, etc. 17:480488000

Palacio do 060
Florianopolis, 15 de março de
1934.

Ra-
no

51700000

0408 1 2
José da Costa Moellmann

RETIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA

0OFICIAL DO ESTADO

DECRETO N. 544

O Coronel0 -
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
CONSIDERANDO que 2

Prefeitura de Campos Novos
oferece ao Estado um prédio
para o funcionamento de um
Grupo Escolar;
CONSIDERANDO que ha

necessidade de melhorar o en-
sino dareferida Vila,

DECRETA:

Artico 1'— Fica creado
Grupo Escolar de 2a. classe
na Vila de Campos Novos,
que4 2 00 de
Grupo Escolar Gustavo Ri
chard.
Artigo 2 -0 Grupo

lar funcionará com
classes.
0 3 -45 despesas com

a manutenção do Grupo Es-
colar correrão no corrente ano

por conta dos saldos verifi-
cados no 8 9 40 art. 2 do
orçamento em vigor.

Artigo. 4º— Revogam-se
disposições em contrario.
= Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 14 de março de

um

Esco-
quatro

as

3080  0. 6540
( Continuação da la.

 1934.
ArISTILIANO RaMOS |

«Placido, Qlimpio de Oliveira 

Março-—16-— 1934
 

DECRETO N, 546

O Coronel 50  Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Publica,
por intermédio da Secretaria
do Interior e Justiça,

DECRETA:
0 1'—Fica transferida

para o lugar Negra Chica a
escola mixta de Tres Barras,
ambas no municipio de Tiju-
cas.

Artigo 2— Revogam-se
disposições em contrario
Palacio do Govêrno em Flo-
0015 40
1934.

as

ArISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3356

O Coronel Aristiliano -
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:

exonerar, a pedido, Maria
Paula da Silva, do0 de
adjunta do Grupo Escolar
Prófessora Ana Cídade, da
cidade de Canoinhas.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 6 de março de
1934.

no

00

José da Costa Moellmann

RESOLUÇÃO N. 3.360
O Coronel Aristiliano -  

0
Porto,
Santo Amaro.

Deferido, de acôrdo
informação do Tesouro.

percebendo
marcados no Decreto n.
de 29 de dezembro de 1933.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis,
1934.

Expediente do exmo. sr.
Cel. Interventor Federal

—- 00—-

REQUERIMENTOS
DESPACHADOS

Mês de Março

Dia 14

Escrivão

da

mixta
municipio de

os

6 de

Magno da Silva
Distrital de

com a

Pedro Tomaz Sobrinho, De-
legado de Polícia de Tubarão.
Reconheço a divida, nos ter-

mos da informação.

Francisco Alves Fagundes —
Inscreva-se como divida pas-
siva do Estado, para pagamen-
to oportuno.

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:
nomear a complementarista

Maria Paula
exercer o cargo de professora
da escola

Silva, para

de Fartura,
Canoinhas,

vencimentos

37,

março de

008
0.405

 

Codigo de Contabilidade do Estado Artigo 19

PARA O EXERCICIO DE 1934

 

6 6 6 1 1 4 Efetiva Não efetiva DESPESA Efetiva Nãoefetiva

 

Previsão anterior
13 3 1934de

 

(Decreto n. 13,
20.955:0008 45:0008000

Previsão anterior (Decreto n. 13,
de 13—3—1934

DECRETO N. 16, de 15/3/1934

Credito suplementar ao $ 6º «Di-
retoria de Estradas de Rodagem»,
40 . 3 000
e para reforço das sub-consigna-
ções abaixo, de conformidade
com o presente Decreto, a saber:
N. 361 — VencimentoS
de tres Engenheiros
inspetores, a

N. 372 — Gratificação
a sete fiscais, etc. 47:500$000
N. 373— Para transpor-

te a seis fiscais, etc.
N. 374 Gratificação

a oito.6. 1748085000

16150000

57008000

 

20.9550008 15000090   

1 19 .69527518400

8615105000

1492739700

 

 

19 78215815100 1.492:7393700)   
 

RESULTADO ECONOMICO PREVISTO

Receita Efetiva
Despesa Efetiva

Diferença

Palacio do Govêrno

20.955:000$000
19.782:581 $400

1.172:418$600

ARISTILIANO

2

RAMOS
José da05

em Florianopolis, 15 de Março de 1934 



01619034 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Govêrno do Estado
(Continuação da 2a. pagina)

RESOLUÇÃO N. 3.388

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermédio da Secreta-
ria do Interior e Justiça,

RESOLVE:
nomear a normalista Carlota
Vieira Dutra, para exercer o
cargo de professora do Gru-
po Escolar «Conselheiro Ma-
fra» e da Escola Complemen-
tar anexa, da cidade de Join-
vile, percebendo os vercimen-
tos marcados no Decreto nº.
37, de 29 de dezembro de 1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 15 de março de

1934.
00

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.389

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução, por
intermédio
Interior e Justiça, conforme os
dispositivos do Decreto n.
535, de 5 do corrente,

RESOLVE:

remover a professora Maria
Ligia Guedes, da escola femi-
nina de Imbituba, no munici-
io da Laguna, para o Grupo
Escolar Jeronimo Coelho, da
cidade da Laguna.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 15 de março
de 1934.
005

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução, por in-
termédio da Secretaria do In-
terior e Justiça, conforme os
dispositivos do Decreto nº.
535, de 5 do corrente,

RESOLVE:

remover a professora Ol6óa
Horn, da escola masculina de
Imbituba, para a mixta de
Campo de Fóra, ambas no mu-
nicipio da Laguna.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 15 de março de

1934.

NT
1N. 3.390

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.391

O 000 Ra
Estado de Santa Catarina,
mos, Interventor Federal no

á vista da proposta feita plea

da Secretaria do.

 

Diretoria da Instrução, por in-
termédio da Secretaria do In-
terior e Justiça, conforme os
dispositivos do Decreto n. 535,
de 5 do corrente,

RESOLVE:
Remover a professora Maria

José Lebarbenchon Lemos, da
escola feminina de Pedras
Grandes, no município de Tu-
barão, para a masculina de
Imbituba, no município de La-
guna.

0 000  0-
rianopolis, 15 de março de

1934.

RAMOS
de Oliveira

ARISTILIANO
Placido Olimpio

RESOLUÇÃO

O Coronel

N. 3.392

0 -
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução, por
intermédio da Secretaria do
Interior e lIustiça,

RESOLVE:
Nomear à complementarista

Tomasia de Oliveira e Silva,
para exercer o cargo de pro-
fessora da escola feminina de
Imbituba, no município de La-
fguna, percebendo os venci
mentos marcados no Decreto
n. 37, de 29 de dezembro de
1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 15 de março de
1934.

800
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO . 3.393
0 000 Ra-
050 Federal no
Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pelo

tar1 aainspetor esco!
cunscrição, por intermédio da

Diretoria da Instrução Públi-
ca,

24. cir
Ja. cir-

RESOLVE:
Exonerar Diva Eugenia de

Oliveira, da Escola Comple-
mentar anexa ao Grupo Es-
colar «Professor Balduino Car-
doso», da cidade de Pôrto
União.

Palacio do Govêrno em Flo-
00 15 de março de

1934.

8008
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.394

O 000-
mos,01 no
Estado de Santa 4
vista da proposta feita pelo
inspetor escolar da 3a. cir
cunscrição, por intermédio da

Diretoria da Instrução Públi-
ca,

RESOLVE:

Diva Euseniaremover de  

Escolar
Cardo-

Comple-
cidade de

Oliveira, do
«Professor
so», para a
mentar anexa,

Pôrto União.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 15 de março de
1934. 2
0

Placido Olimpio de

Grupo
0
Escola

da

RAMOS
Oliveira

RESOLUÇÃO N: 3412

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
50 4suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar, a pedido, Eugenio

Davet Schneider do cargo de
0 2 4 Rio
40 86 50 Secreta-
rio daquela Prefeitura Aristi-
des Mélo, para responder pe-
lo expediente da mesma.
Palacio do Govêrno em Flo-

de00 15. de Março
1934.

ArISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N: 3413

O 000 -
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com o disposto no art.
3 do Decreto n. 460, de 11 de
janeiro do corrente ano,

RESOLVE:
nomear Eugenio Davet Sch-

neider para a serventia vitali-
cia do ofício de Escrivão do
Crime, Civel e Comercial e
Feitos da Fazenda da Comar-
ca de Rio do Sul.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 15 de março de
1934.

ArISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO . 3414

O Coronel0 -
05 0 Federal no

Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo “com o disposto no

000 4. 27 0
Decreto n. 322, de 27 de ja
neiro de 1933,

RESOLVE:
nomear José Escalabrini Fi-

nardi para exercer as funções
de Ajudante do Escrivão do
Crime, Civel e Comercial e
Feitos da Fazenda da Comar-
ca de Rio do Sul, de cujos o-
fícios é serventuario vitalicio
Eugenio Davet Schneider.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 15 de março de
de 1934.
008

Placido Olimpio de Oliveira

PORTARIA N. 54

ODoutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no Estado de Santa
Catarina, á vista da proposta  

Página 3

Diversas
noticias

Ao delegado fiscal em San

ta Catarina, o sr. Ministro da

Fazenda declarou, em reile
rencia ao requerimento em

que os segundos escriturarios
da Delegacia Fiscal em Santa

Catarina, Tico Brahe Fer
nandes e 000 Ribeiro
Dantas, pedem a abertura de

concurso, de 2º, entrancia, pa-

ra provimento de empregos
de 2º, entrancia, que os reque-

rentes devem aguardar outra.

000 além

de ser muito pequeno o tU-
mero de funcionarios da-

rida repartição que podem.

prestar, agora, o aludido con-

curso,00eles

ainda o interstício legal indis-

pensavel para o acesso a car-

6o de 2º. entrancia.

Por conveniencla absoluta
do serviço, foi classificado o

1º. tenente Carlos Pacheco

d'Avila, na 3º. B. 1. A. C. (For

te Marechal Moura) Floriano-

polis.

O Consulado do Brasil em
Galveston comunica que o sr.
Clement d'Albergo, residente
em Galveston, Avenue 0.. 1.

1311, deseja a representação,

para todo o Estado de Texas,
de casas brasileiras exporta-

doras de café, côco, cacáu, cas-
tanhas do Pará, mate e fibras.

Seria conveniente que os
interessados se dirigissem di-
rétamente ao referido senhor,
enviando-lhe amostras dos ar-
0 mencionados, preços &

condições de pagamento. O

sr. Clement d'Albergo dá como
referencia comercial o «The
First National Bank of Gai
veston, Texas»

Reassumiu, ontem, o Co
mando da 5a. Região Milítar
o general João Gomes Ribe:
ro Filho, que se encontrava
no gozo de férias,0 0 2
Janeiro.

 

feita pelo inspetor escolar da
3a. circunscrição, por interme-
dio da Diretoria da Instrução
Pública,

Designa a normalista Azizi
Yared para exercer o caréóo
de professora do Grupo Es-
colar «Prof. Balduino Cardo
so», da cidade de Pôrto União
percebendo a gratificação meu-
sal de duzentose noventa mil
réis (290$000).

COMUNIQUE-SL.

Secretaria do Interior e Jus-
tiça em Florianopolis, 14 de
março de 1934,

Placido Olimpio de Oliveira 



001

Tesouro do Estado de Santa
Catarina
0DO ESTADO

Movimento da Tesouraria, em 15 de março de 1934
RECEBIMENTOS

Saldo do dia 14
Receita Orçamentaria

560 por desconto
Indenizações
Tuxa S/gasolina
Tuxa judiciaria, ete.
60

Secretaria do Interior
Secretaria da Fazenda

Banco do Brasil
6 6 0

Pagina 4

1
5879935700

1:345400

8180 000 1018505400

278900
608000 875900

cheques

CIAL DO ESTADO Março— 16— 1934

Prefeitura Municipal de Florianopolis
Movimento da Tesouraria,

1934

RECEBIMENTOS

no dia 15 de março

de

Saldo do dia

RECEITA

14 (em caixa)

ORÇAMENTARIA

256618614

8
Imposto de Industria e Profissão
Imposto sobre gado abatido
Imposto de ambulantes
Imposto sobre veículos

186 ISOO

505000 
654.952 e 684.953

Montepio
Diversos descontos de 86.

Depositos de diversas origens
Irmãos Coelho de Souza, Ltda.

L66:8238400
|

1368000|

1315050001

7790415400 |

PAGAME
Despesa Orçamentaria

SECRETARIA DO INTERIOR
Vencimentos pagos emeheques, n/data
66 de diligencias po-

licinis em Sunto Ainaro
05 10660
803 4 64

Empreza Auto-Viação Catarinense: pas-
sagens e transportes p/c. do Estado

Em SECRETARIA DA FAZENDA
João Cascaes: fornecimentos feitos

Diretoria de Higiene
. 1. Fernendes: fornecimentos diver-

sos para repartições publicas
Empresa Auto- Viação Catarinense:
passagens e transportes p/ce do Es-
tado

NTOS

29258900

2008000

2288100

20205000 3 745000

173000

20918000

2058000
Creditos especiais
6 Machado: s/credito inscrito
Dr. Artur Ferreira. da Costa: idem,

idem
Trmãos Coelho de Souza

idem
Juvelino Matos: idem, idem
Demostenes Bornhausen: idem,
Ernesto Mever: idem, idem
0650

0de Passo .dos Indios: supri-
mento feito por intermedio da Car-
los Hoepeke S. A.

Dispendido com 44 remessa
Montepio

Pensões, conforme cheques

Saldo na tesouraria para o dia 16

512100

15795400
Ltda.: idem,

27085700 :
34 800

idem

228500DO
0

1716965700

1200 000

3 72065200

7318200

7790415400
1

Brasil0261 7606 nos Bancos do
e Nacional do Comercio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para0 0 80

Para Montepio: É
Total 4821495100
608 00 10808 6
6. 6 4148045300

Para compromissos externos
Para despesas ordinarias do Estado

248: 1 445144

Estatistica 36158700

Total 14.570:2158400 *

Lino Soncini
Tesoureiro

Euclides Gentil
Encarregado do Contrôle

Ê VISTO
Luiz Mello

Contador  

Imposto de publicidade
1080 4 constr. e reconstrução
Aferição de pesos e medidas
Emolumentos e averb:1068
24

xa de expediente
Renda Patrimonial

Laudemios
Rendas dos cemiterios
Alugueis de compartimentos
Pescado
Taboleiros

Renda Eventual
Cobrança da divida ativa

Multas por móra de pagamento
Taxa de numeração

Receita com aplic. especial
Adicional de 109/o sobre a Renda

Tributaria hoje arrecadada

905000
115000

17855000
345000

4085000
3 68000 30918500

505000
1065000

73505000

9508000

8000 525000

3098150

3006498264

PAGAMENTOS

DESPESA ORÇAMENTARIA

Maria das 6168 Jaime e Erminio Cardoso: pela
venda de uma chacara com casa na estrada
400 para aumento do00

Folha da turma encarregada da conservação da
estrada Cordeiro, em Alto Ribeirão, £º quinzena
Março

BALANÇO

60008000

23870764

30064264

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

- 501 —
Em caixa
No Banco

Conta
>

23870764
Nacional do Comércio
. 1

2
18261100
21945830 9204558930

Sã 44326694

— Serviço de 0 60

No Banco Nacional do Comércio
Conta n.º 3. (Para resgate de

juros em atrazo até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atrazo de 1932)

15:2848$44]

697000 —15:9818441]
2

-6

So Banco Nacional do Comércio :
Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 57605000

6606898135
1

1934.

O. P. Machado

Chefe da Secção de Contabilidade
.

Prefeitura de Florianopolis, 15 de março de

Leonidas de S. Medeiros

Tesoureiro 



360161934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 2
 

BOLETIM

TRIBUNAL

ATA DA SESSÃO ORDINARIA
EM 10—3-—1934

Aos dez dias do mês de março
de 1934, ás 14 horas, presentes
os Excelentissimos Senhores De-
sembargadores Francisco Tava-
res da Cnnha Melo Sobrinho,
Presidente, João da Silva Me-
deiros Filho, Heraelito Carneiro
Ribeiro, Doutores Adalberto Be-
lizario Ramos, Henrique da Sil-
va Fontes e Pedro de Moura
Ferro, reuniu-se, em sessão or-
dinaria, o Tribunal Regional de
Justiça Eleitoral do Estado .de
Santa Catarina. Aberta a ses-
são e lida à ata da anterior foi
à mesma aprovada. Pelo Exce-
lentissimo Senhor Desembarga-
dor Presidente, foi lido o se-
guinte expediente: — Oficio do
Presidente do “Tribunal Regio-
nal do Estado do Amazonas,
enviando a este Tribunal o re-
latorio dos serviços daquele
Tribunal, referente ao ano de
1933; oficio 40 mesmo-
dente, acusando e agradecendo
à comunicação feita por este
Tribunal, da posse do seu atual
Presidente; oficio do Juiz de
Direito da 22; vara da comar-
ca da Capital, comunicando ter
sido. concedida suspensão con-
dicional da pena que lhes foram
impostas por sentença de 23 de
fevereiro0 aos rêos José
Francisco de Matos e Manoel
Olimpio Gonçulves; oficio do
Secretario do Interior e Justiça
do Estado, juntando copia do
Decreto 528, de 7 do corrente,
dividindo em dois o atual tabe.
lionato do0 Judicial “e
notas e oficial do Registro de
Imoveis e dos protestos em ge-
ral, da comarca de Araranguá;
oficio do mesmo senhor Secre-
tario, juntanto copias dos de
0 526 527 528 e 529, da-

tados de 284.-
do; os dois primeiros elevando
á categoria de municipio, com
as denominações de Timbó e
Indayal, os distritos de Benedi-
to Timbó e Indayal, e os dois
ultimos creando as comarcas de
Dalbergia e Indayal, cujos ter-
ritorios foram desmembrados do
municipio de Blumenau; oficio
do Excelentissimo Senhor De-
sembargador Gustavo de Tole-
do Piza, comunicando ter sido
eleito, em sessão de 1º de de-
zembro de 1933, Presidente do
Superior Tribunal de Justiça
do Estado; oficio do9 co-
municeando ter o Tribunal con-
cedido, conforme requereu, ao
Dr. Maurilo da Costa Coimbra,
Juiz de Direito da comarca de
Palhoça, 60 (sessenta) dias de
lieença, com ordenado, para
tratamento de saude; um reque-
rimento do dr. Maurilo da Cos-

REGIONAL

ta) dias de licença: submetido
à apreciação do Tribunal foi a
mesma concedida. Distribuição:
— Ao Excelenttssimo Senhor
Desembargador João da Silva
Medeiros Filho, o processo nº
221 da 10%, zona. Nada haven-
do à tratar, o Excelentissimo
Senhor Desembargador 6-
dente deu por encerrada 4 ses-
são, e eu, Alfredo de Freitas
Guimarães lavrei à presente
áta que vai assinada pelo Exce-
lentissimo Senhor Desembarga-
dor Presidente.

Secretaria do0

Justiça

EXPEDIENTE

Mês de Março

Dia 14 
José Caruso Macdonald, Ta-

belião de Notas e Oficial do
Registro de Imoveis de Urus-
sanga.

Junte atestado medico e fa-
ça à remessa do selo para a
portaria respectiva.

João Ricardo Schuldt
Revalide por verba o selo da
fatura inclusa.

Alcides Rebeio —-
se ao Comando Geral da For-
ça Pública.

Eduardo Santos — Remeta-
se ao Tesouro.

Empresa Sul Brasileira de
Eletricidade S. A. Joinvile, 7 

 

requerimentos.

Remeta-se ao Tesouro.

Fernando Porfirio Vieira,
Carcereiro da Cadeia Pública
de S. José.

Devolva-se ao Tesouro.

Carlos Hoepcke S. A. — Re-
meta-se ao Tesouro.

Francisco Manoel de Sou-
za, Escrivão Distrital de Pa
lhoça. Idem.

Alvim do Amaral e Silva,
Delegado de Policia de Ima-
rui. Idem.

Salviano Dias Gonçalves —
Remeta-se ao Sr. Diretor da

ta Coimbra pedindo 60 (sessen- | Penitenciaria,

ELEITORAL | Prefeitura Municipal de
Blumenau

Balancete da Receita é Despesa re
lafivo 0 mês de Fevereiro

de 1954

Receita Orçamentaria
1-— Renda Tributaria

Imposto sobre veículos e placas
Licenças diversas
Emolumentos
Imposto de gado abatido
Remoção de lixo
3—Renda Eventual

Multas por infração
Multas por mora de pagamento
Cobrança da divida ativa
Rendas diversas

DEPOSITOS
Custas judiciais
Hospital Municipal

DESPESA ORÇAMENTARIA
0
Materiais

MOVIMENTO DE FUNDOS
Banco N, do 000 6Indaial

52191388000

2958000
315800

245000 54308583800

308000
1028950
8198720 |
818500 1:0348170

5750
3098000 3148750

158000
3:9698000 29848000

Saldo anterior

 
-

Despesa Orçamentaria
1-Administração e Fiscalisação

Vencimentos dos funcionarios
Material de expediente
Publicações e telegramas
2—Divida Passiva

Divida flutuante
3— Instrução Pública

Professorado e auxilio ás escolas
Aplicação do auxilio estadual
Material escolar
4— Higiene e Assistencia Pública

Remuneração ao Medico Municipal
Auxilio ao Hospital Municipal
Combate 488
Socorros públicos
Enterramento de indigentes

5-26
Combate 48704 0
040

6-—Despesas Policiais e Judiciais
Inspetoria de veículos
-0 40 60
Condução de presos
8—Obras Públicas

Conservações e construções
Materiais
T1--—Despesas Eventuais

Despesas imprevistas
DEPOSITOS

Juros de apolices c/ponte Indaial
Aluguel de casa escolar relativo
ano de 1931

2:98888300
2798900
2448000 —3:5078200

29588500

77568000428000

5008000
15458900
2808800
31$600
428000 24008300

585000
525100 110100

1058000
1508000
135800 268800

88298150
92255990 18055140

3178800

2758000
ao

3478000

45:0305956

T28000

0 40

Blumenau, 28 de Fevereiro de 1934,

Germano Beduschi Alfredo Kaestner
GUARDA-LIVROS TESOUREIRO

VISTO

Ántonio Martins Santos
PREFEITO

Todos os livros e documentos relativos ao presente
balancete estão na Prefeitura Municipal; á disposição de quem os queira examinar. 



46 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

Serviço de Expansão Agri-
cola e Pastoril

e

 - 6 010 2-

Modelo

3 5

Fazenda

--45

BOLETIM DOS SERVIÇOS REALIZADOS

FEVEREIRO DE 1934

No, de
ordem

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
1

SERVIÇOS REALIZADOS

Limpeza dos estabulos e tratamento dos animais
Auxilio aos estabulos, pocilgas e vigilancia
Limpeza dos nvinrio e coelheira

Aradura e gradagem
Derrubada da mata
Capinação do emarvial
Diversos serviços
Corte e enfardamento de feno
Limpeza de pasto
Trabalhos no jardim
Serviço de condução
Limpeza geral
Capinação e limpeza de ruas
Trabalhos na orta
Capinação da parcela do aipim
Capinação e limpeza dos viveiros
Capinação da parcela de altafa
Trabalhos na sementeira
Reconstrução de cercas
Raparos nos predios da Fazenda
Capinação na parcela de batatas
Serviço de drenagem

SOMA RS.

VISTO

Fazenda Modelo da Trindade, em to,

Germano de Oliveira

Diretor

de Março de

55

EM

TOTAL

28085000

1408000
308000

1298162

719742

1808000
165642

1934.

BOLETIM DOS SERVIÇOS REALIZADOS DURANTE O

MÊS DE FEVEREIRO DE 1934, NA “PAZENDA

MODELO DE TUBARÃO

-1010---
No, de
ordem

1

SERVIÇOS REALIZADOS
1

Limpeza dos0608
Preparo de terra para plantação
Capinação da parcela de Grohoma
Colheita de Grohoma
"Transporte de animais
Serviço de gradagem
Capinação de feijão
Preparo de terra para plantio de feijão
Reforma dos estabulos
Batedura de Grohoma
Pintura da aranha
Serviço de aradura
Transpotte de feno
Roçagem de pasto
Diversos serviços

SOMA

TOTAL

1545000
45500

195500

25500
175000
15500

1545000

25000
95000

27085000

828000

>

54

 

0161934
 

SECRETARIA DA
FAZENDA, VIAÇÃO

OBRAS PUBLICAS E
AGRICULTURA

EDITAL
04  .

ante interna

De ordem do exmo. sr. dr.
Secretario de Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,
Obras Publicas e Agricultura,
faço publico, para conheci
mento dos interessados, que o

Tesouro pagará, a partirde hoje,
o debito do Estado devida
mente registrado em divida
flutuante interna (dividas de
exercicios findos e «restos a
pagar»), sendo que o paga
mento das dividas superiores
a um conto de réis (1:000$000)
só será efetuado mediante
apresentação ao Tesouro, por
parte do credor, de certidão
de que nada deve á Fazenda
Estadual, passada pela repar-
tição competente do lugar on-
de o mesmo residir,
De ordem, ainda, do mesmo

aviso aos interessa
dos que os debitos do Estado,
resultantes de contratos ante-
riores e a serem 10
em terras devolutas, poderão
ser pagos em terras ou em
moeda corrente do país de-
pois da revisão do respectivo
processo, o que deve ser re-
querido ao exmo. sr. Interven-
tor Federal.

Secção de Expediente da
Secretaria de Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,
Obras Publicas e Agricultura,
em Florianopolis, 15 de março
de 1934.
No impedimento

da Secção.
Adalgisa Bonnassis

Escrituraria-datilografa

da Cheay

Diretoria da Instru-
ção Pública

EDITAL

De ordem do sr. professor
Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução
Pública, intimo a professora

Ana da Graça Ferreira, da es-
cola mixta de São João do
Palmital, no municipio de
São Francisco, à reassumir
o seu cargo, dentro do prazo
de trinta (30) dias, a contar do
dia 9 do corrente, sob pena
de ser exonerada, por aban-
dono, de acôrdo com o art. 6
da lei n. 1.283, de 15 de setem-
bro de 1919,

Diretoria da Instrução Pú-
blica em Florianopolis, 10 de
março de 1934.

Roberto Moritz
SuUB-DIRETOR  

16º. INSPETORIA REGIO-
NAL DO MINISTERIO DO

TRABALHO EM SANTA
CATARINA

Trabalho em Bancos e casa,

bancarias

A Inspetoria Regional do
Trabalho no Estado de Sta.
Catarina, afim de esclarecer
duvidas futuras, informa que
as prorrogações de que trata
o art. 13 do Dec. 23.322, de
3 de novembro de 1933, que
regula o trabalho em Bancos
e casas bancarias, em suas
alineas. A e B, são referentes
ao «estabelecimento» e NÃO
aos empregados respectivos.

Assim, não serão computa-

das essas prorrogações apenas
com relação aos empregados
que funcionarem e sim relati
vamente ao ESTABELECI-
0 40 0 tra-
balho com UM ou MAIS
empregados.

EDITAL
de

ia. praça com o prazo
de dez dias
Eu, o Doutor Alfredo

von Trompowsky, Juiz de
Direito da Primeira Vara
da Comarca de Floriano-
polis, Estado de Santa
Catarina, na forma da 1
ete.

Faço saber aos queo presente
edital de primeira praça, com
o prazo de 10 dias, virem, ou
dele conhecimento tiverem, que
no dia vinte (20) 0 0
ás 11 horas, na frente do Pa-
lacio da Justiça, á Praça Pe-
reira Oliveira, o porteiro dos
auditorios deste Juizo trará àa
publico pregão de venda e ar-
rematação, à quem mais der
e maior lanço oferecer, acima
da avaliação de quatro contos
de réis (4:0008000), o seguinte:
— Um auto caminhão, 10 247

marea Whipet, motor com seis
cilindros, 0 acomodações

para vinte pessoas, em regular
estido de conservação, funcio-
nando regularmente, com todos
os seus pertences. Esse movel
foi penhorado a Tertuliano An-
tonio Lobo na ação executiva
que lhe move The Texas Com-
pany (South America Ltd.) E,
para que chegue" ao conheci-
mento de todos,6  -
dir o presente edital que será
publicado e afixado no lugar
do costume, na forma da lei.
Dado e passado nesta cidade
de Florianopolis, aos dez dias
do mês de Março do ano de
mil novecentos, e trinta e qua-
tro. Eu, Hygino Luiz Gonzaga
Escrevão, o subscrevi. (assinado)
Alfredo von Trompowsky. Selo
final.

Está conforme O Escrivão
Higino Luiz Gonzaga 



016 1934
 

Ministerio da
Guerra

— Sa Região Militar.
Serviço de Engenharia.
Escritorio de Obras em

Santa Catarina.
8

0DE
ADMINISTRATIVA

20
De ordem do snr.

mandante da
tar, previno

Co-

Mili-
Gen.

5a, Região
aos

PAra à coneurrencia administra.
tiva que se realizará no dia 29
de Março, sob a6 do
snr. Ten. Cel. Cmt. da Guar-
nição de Florianopolis, para a
execução dos seguintes servi-
ços do pavilhão A (Adminis-
tração) do novo quartel para o
14º. . 0.. 0 terreno sito à
Rua Dr.6 Ramos, Distrito
de João Pessoa, 0 4
São José:

I—Estrutura em concreto ar-
0
10.0
1
IV—Revestimentos

e rebôcos) das paredes:
V—Revestimento liso

passeios;
VI—Isolamento «e 6-
0400 superior,
serviços estes que para o fim
da presente concurrencia cons-
tituem um único blóco de tra-
balhos reunidos soc 4 40-
nação generica de: Serviço do
Pedreiro, e serão executados
de acôrdo com as condições
contratuais, especificações e
plantas fornecidas pelo Serviço
de Engenharia.
Os concurrentes apresentarão

os, documentos de idoneidade,
anexos á petição de inserição,
até à ante vespera do dia niar-
cado para a concurrencia, além

(embaços

dos

do recibo do dêposito da Cau-
ção de dois contos de réis . ..
(2:000$000), feita no Escritorio
de Obras do Serviço de Enge-
nharia, “para garantia da ma-
nutenção do preço, e condições
oferecidas.
O Gouerno reserva-se desde

já o direito de anular a pre-
sente concurrencia se assim jul-
gar conveniente, bem como de
não aceitar qualquer proposta
que não esteja de acôrdo com
o edital, com as condições con-
tratuais, com as especificações,
ou com as disposições do Codi-
go de Contabilidade, sem inde-
nizações de prejuizos.
À reunião para recebimento

> abertura das propostas será
no dia 29 de Março de 1934, às
14 horas, no Escritorio de Obras
do Serviço de Engenharia da
5a, Região Militar, 6 0 64
meda idoneidade dos inscritos-
10 ceriterio- é reservado ao Go-
verno.

As copias das plantas, das
condições contratuais e das es-
pecificações se acham à dispos
sição dos interessados no Es

|CONCURRENCIA

interessados
que se acha aberta a inscrição *

Universida.—
de do Rio de
0

1

Faculdade de Medicina
do Rio de Janeiro

i 1 74
-020

[ CONCURSO PARA PROVIMENTO DO
CARGO DE PROFESSOR CATEDRA--
TICO 66 E
APLICADAS DA FACULDADE
ODONTOLOGIA DESTA UNI

1 88
1 90

| De ordem do sr, professor dr.
Eduardo Rabelo, diretor, em e-
xercicio, da

—

Faculdade de Me-
16 4 Universidade do Rio
de Janeiro, e nos termos re-
solução do Conselho Universi-
tario, aprovada em sessão reali-
Zada no corrente mês, faço pú-
blico, pelo, presente edital, que
se acham abertas, nesta Secre-
taria, todos os dias uteis, pelo
prazo de 4 (quatro) meses, a
contar de 1º do proximo mês de
Fevereiro, às inscrições para o
coneurso de professor catedrati-
co de Metalurgia E quimica 4-
plicadas da Faculdade de Odon-
tologia desta

—

Universidade, de
680 .0as disposições do
Regulamento da Faculdade, a-
provado pelo Dec. n. 20.865,
de 28 de Dezembro de 1931.

Para à inscrição no concurso

DI

rá apresentar:
a)—Diploma profissional 01

cientifico de0 0se
ministre o ensino da disciplina
à eujo concurso sepropõe;
60 4 46-
000
6-0 4 sanidade

idoneidade moral;
40da ativi-

dade profissional ou cientifica
que tenha “exercido e que
relacione com à disciplina
| concurso;

e)—Prova de ser
; Yre ou 6 00 0 curso de
Odontologia “pelo menos seis
anos antes;

É Recibo do pagamento
taxa de trezentos réis

O coneurso de titulos

e de 
em

da

cons-á 7 5fará da061
060
4 -8 e

outras —dignidades

rias e academiças
48 600

1 5 80 6 trabalhos ci-
608 especialmente daque-
les que assinalam pesquizas o-
riginais, ou que revelam con-
660 000
real valor;

quaisquer
imiversita-
apresenta-

“futos, convida os srs. acionistas desse
4 1 0à realizar-se em

16, às 14 horas do dia 26 de

6100 6 0 do Serviço de
Engenharia Regional.

Florianopolis, 14 de 0 4,
1934

060
19. 6. 8. 4 0do
140, . 0.

4

46 0600 0 6-.
didato, em qualquer caso, deve-,

86

docente 1

OFICIAL DO ESTADO

|
|

Superior Tribunal de
Justíça

EDITAL

O Desembargador 62
tavo de “Toledo Piza,
Presidente do Superior
Tribunal de Justiça do
Estado de Santa —Cata-
rina, na fórma da Lei,
ete,

FAZ SABER nos que o
presente edital virem ou dele
noticia tiverem que, segundo o
disposto no artigo 380 do Decre-
to n. 157 de 1931, fica aberto
pelo prazo de 30 dias o con-
curso para o preenchimento 0
0 0 Juiz de Direito da
comarca de CURITIBANOS.

Os concorrentes na essa co-
marca deverão instruir os seus
requerimentos com documentos
que provem os requisitos se-
8 1 ser formado
em direito por Faculdade  ofi-
cial ou devidamente reconhe-
cida; 2:) — ter um ano, pelos
menos, de efetivo exercicio de
promotoria. publica ou advoca-
cia no Estado; 3º) — ter à ne-
cessaria idoneidade moral. E,
para que chegue ano conheci-
mento: de todos,6
o presente que será afixado no
lugar do costume e publicado
pela imprensa oficial.

Secretaria do Superior “Tri-
bunal de Justiça, em Florianopo-
lis, nos quatorze dias do mês de
março do ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Eu, Eu-

'clides Jorge da Cunha, Se-
' eretario, o lavrei.

Gustavo de Toledo Piza
Confere

O Secretario;
Euclides Jorge da Cunha

8 1
 

6 -4848

6400
4-044
660  80-
16 de inte-
resse coletivo.

e-

1

 
|

Pagina 7

Diretoria da Insíru-
ção Publica

8 1 7 4

De ordem do &r. professor
Luiz Sanches Bezerra da "Trin-
dade, Diretor da Instrução Pu
6 intimo as professoras
Hermelina da Silva Matos, de
Rio Novo, no municipio de Or-
leans; Hervina da Silva Matos
de Brusque do Sul, no muni-
cipio de Orleans; e Celestina
Fortunato de Bem, adjunta da
escola mixta de Ribeirão Gran-
de, no municipio da Laguna, à
688008 861880-

tro do prazo de trinta (30) dias a

contar do dia 15 do corrente
mês, sob pena de serem exo-
neradas, por nbandono, de
acôrdo com o art. 6, da lei .
1.283, de 15 doe dezembro de
1919.

Diretoria da Instrução Publi-
cn em Florianopolis, 16 de
março de 1934.

(a) Roberto Moritz
SUB-DIRETOR

O simples
funções públicas,
não, a apresentação de traba-

lhos, cuja autoria não possa
ser autenticada, e an exibição
46 08 8008 não

constituem documentos 00.
0 08 4 0 des-

tinado a verificar a erudição e
experiencia do candidato, bem!
como os seus predicados4-
ticos, constará de:
a)—Prova escrita;
b)— Prova pratica ou

rimental;
c) Prova didatica.
Os candidatos já inscritos

poderto confirmar a sua ins
ição independente de novas

exigencias.
Secretaria

Medicina da
Rio de Janeiro, 31 de
de 1934,

(a)Martinho Lima Guimarães
Secretario

desempenho de
técnicas ou

expe-

da Faculdade de
Universidade 40

Janeiro

98689 Comercial
|
0da Cr

--0--

00e

85 GERAL ORDINARIA

| Agricola de Santa Catarina

CONVITE

O Conselho Diretor do B
1014 4 80

356164

10 .
4 tratar-se do seguinte:

a) aprovação do
b) ele ição do Conselho

0 0 0 art. 23 de

anco de Credito Popular e Agri
seus esta-

sessão de

à Rua
corrente, afim

30 para 4
8 86
0

Relatorio e Parecer do Conselho Fiscal;
Fiscal e seus suplentes:

1 c) renovação do terço dos vogais do Conselho Deliberativo
4 100012 4 março de 1934, 



Página 8 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Março 16 1934
  
 

EDITAIS DIVERSOS

Tesouro do
Estado

Imposto sobre movimen-
to comercial e industrial

De ordem do Sr. Diretor do
Tesouro do Estado, manda 0
sr. Sub-Diretor de Rendas tor-
nar publico que, durante o cor-
rente mês, se procederá, nesta

Secção, a cobrança do imposto
acima, relativo 40 1. trimestre
do corrente exercicio.
Os contribuintes que deixa-

rem de satisfazer seus paga-

mentos, poderão faze-lo nos
mêses de Abril e Maio, respec-
tivamente com às multas de 10
e 20 oqjo.

Findos esses prasos, serão ex-
traídas certidões para cobrança
executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado de Santa
Catarina, em Florianopolis, 1.
de Março de 1934,

Nicolau José Garcia
1. Escriturario.

Taxas d'agua e esgotos
De ordem do Sr. Diretor .do

Tesouro do Estado, manda o
sr. Sub-Diretor de Rendas tor-
nar. publico que, durante o cor-
rente mês, se procederá, nesta
secção, à cobrança das taxas
acima, relativas ao 1. trimes-
tre do corrente ano.
Os coletados que deixarem de

satisfazer suas prestações, po-
derão faze-lo no mês de Abril,
com à multa de 10019 0
mês de Maio com ade 20 ojo

Findos esses prasos, serão -ex-
traidas certidões para cobrança
executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado de Santa
Catarina, em Elorianopolis, 1. de
0 4 1934.

Nicolau03
1. 8.

e
Prefeitura do Muni-

cipio de Floria-
nopolis

Pintura de casas
Pelo presente intimo o Minis-

tro da Ordem 3a. da Penitencia
à mandar pintar ou calar à
Igreja de São Francisco, sita 4
1 90002 cujo inicio
lhe fica marcado, de ordem o
rs. Prefeito  Municiqgal, o prazo
de 15 dias.
Os proprietarios de predios

sitos ás ruas Pedro Soares €
Argentina ficam intimados, no
prazo supra declarado, a pinta-
tarem os respectivos predios.

Sub-Secção de Obras Publicas
da Prefeitura do Municipio de

Florianopolis, 3 de março de

1034. Raimundo Rothsahl
Eng. ajud. da Secção de O.

publicas,

 

  

Diretoria de
Terras e Colo

nização

De ordem do sr. engenheiro

Diretor, faço publico aos inte-

ressados que durante o mês de

0 .00 8efetua-

da à cobrança dos 608 408

terrenos do Patrimonio do Es-

tado, situado nas Caldas do Cu-

batão, distrito de Santo Amaro.

municipio da Palhoça. O paga-

mento deverá ser feito na Sub-

Diretoria de Rendas do Tesouro

do Estado, com guias expedi-

das por esta Diretoria,

E para que não se alegué

ignorancia, lavrei o presonte

do qual extraí copias para pu-
0 no jornal oficial e afi-

xação nos lugares mais publicos

do municipio de Palhoça.

02 4 Terrat e Colo-

nização, em 20 -de Fevereiro de

1934,
No impedimento do Enc. do

Evpediente.

Virgilio Gualberto
Escriturario

superior Tri-
bunal de
Justiça

EDITAL
O Desembargador
tavo de "Toledo Piza,
presidente do Supe-
rior Tribunal de Justiça
do Estado de Santa
Catarina, na fórma da
Lei, etc.

FAZ SABER aosque o pre-

sente edital virem ou dele co-

nhecimento tiverem que, achan-

do-se vagas as comarcas de

DALBERGIA e INDAIAL, re-

centementecreadas, fiea de 60

formidade com os Decretos ns.

170 de 1931 e 345 de 26 de à
bril de 1933, marcado aos jui-

zes que as quizerem o prazo de

OITOdias para requererem suas

remoções para essas comarcas.

O pedido póde ser feito por

telegrama.
E, para que chegue 40 60-

nhecimento de todos, mandou

passar o presente, que será u-

fixado no lugar do costume 6

publicado pela imprensa ofi-

cial.
Secretaria do

TUs-

Superior Tri-

punal de Justiça, em Floriano-

0 208 10 dias do mês de

março do ano de 1934. Eu, Eu-

clides Jorge da Cunha, Se

cretario, o lavrei.

Gustavo de Toledo Piza
Confere.

O SECRETARIO:

Euclides Jorge da Cunha
DZ

| Diretoria de

Terras e Colo-
nização

INSPETORIA DO 5 DIS-

TRITO

Séde em Mafra

0 . 14-20 0 30 0158

De ordem do sr. Eng. Dire-

tor de Terras e Colonização,

faço publico, para conhecimen-

to dos interessados, que a pe-

0 requerendo terras no
municipio de Joinvile, cujo

numero, nome do requerente

aréa, situação e confrontações

vão abaixo mencionadas, se

acha nesta Inspetoria com

vistas aos opoentes e interes-

sados durante o prazo de 30

dias, findo o qual e não ha-

vendo contestação será a dita

petição encaminhada á Dire-

toria de Terras e Colonização

para despacho final do Exmo.

Sr. Coronel Inteiventor.

Municipio de Joinvile

2349/33. Prefeitura Mu-
nicipal de Joinvile,  re-

quer as terras devolútas

que se acham no lugar

denominado «Quiriri»,

confrontando ao Norte
com terras de Cesar Pe-
reira de Souza, ao Sul
com terras da Empresa
Dominio de Dona Fran-
cisca, a Leste com ter-

ras de Miguel Arcangelo
da Rocha e a Oeste com
terras dos herdeiros de
Horacio de Lima.

E para que ninguem alegue
ignorancia, depois de ter la-

vrado o presente emlivro pro-
prio, extraí diversas “copias

para serem publicadas pela
Imprensa Oficial em Floria-
nopolis e afixadas nos lugares
mais publicos do municipio
de Joinvile.

Inspetoria do 5' Distrito de

Terras e Colonização, Mafra,
em 5 de Março de 1934.

Hugo Mund
Inspetor  

0
0

De ordem do Sr. Dr. Diretor
de Higiene do Estado, faço pú
blico que esta Diretoria dispõe
de vacina anti-tifica injetavel
e por via oral, podendo os in
teiessados procurá la nas horas
de expediente

Florianopolis, 10 de fevereiro
de 1934.

Artur da Gama L. d'Eça

 

prefeifura do Muni-

cipio de Fiorianopolis

EDITAL

Testadas de terrenos

Aviso aos proprietarios abai-

xo-declarados que, 4 acôrdo

com o artigo 4. da Lei Orça-

mentaria vigente, ficam lança-

dos para o pagamento 40 -

posto de Rs. $200 por metro

linear de testada de 108

que não foi limpa na época

determinada pelas Posturas €&

Leis municipais:

DISTRITO DE TRINDADE

Antonio 01 0

ms. 10$600.
Rita Francisca

48 ms. 98600.
Ernesto Riggenbach, 110 ms.

2285000.
Pedro —“Francisce

ms. 8$000.
O presente imposto 4 pa-

80 0 mês de agosto de cada

ano.
Secção de Fiscalização da

Prefeitura do

—

Municipio de

Florianopolis, 12 de0 de

1934.

de Lacerda,

Elias, 40

A. PHILIPPI
O Lançador

Força

— Pública
Auditoria do Conselho de

Justiça

EDITAL

O Doutor José do Patrocinio
Galloti, Auditor do Consêlho de
Justiça Militar da Força-
ca do Estado de Santa Catari-
na, na forma da lei, ete.
Faz saber ao réo Antonio Le-

mos Corrêa que, pelo presente,
é citado à comparecer, no: dia
27 do corrente mês, ás 13 112
horas, na sala da Bibliótéca da
Fôrça Pública, para o fim de se
ver julgar pelo crime por que
responde "perante 0 0060
de Justiça Militar da Fôrça Pú-
blica do Estado, como incurso
nas penas do artigo 154 do Co-
digo Penal Militar, combinado
com o paragrafo primeiro do
artigo 14 do mesmo Codigo: E,
para que chegue ao seu conhe-
cimento, mandei 8 0 pre-
sente qne será publicado na
forma da lei. Elorianopolis, 6
de março de 1934. Eu, terceiro
sargento —Alvaro0 de

0 8escrivão o dati-

lografei e assino. Alvaro Augus-
to de Aranjo e Silva, terceiro

sargento escrivão.

(ass.)

Galloti
José do Patrocinio 


		2022-07-10T16:37:11-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




